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Stormaktsspelet om Norge 
før 9. april Av professor Olav Riste 

1940: 

KRIGEN 
kommer 
til Norge 

På ein måte er det meste alt 
sagt. Likevel opplever vi gong på 
gong at underlege vrangførestel
lingar dukkar oppat!. Og det har 
si forklaring: Kring slike histoø 

riske vendepunkt veks det gjerne 
fram ein flora av myter, lik sopp 
på ein trestubbe. Myter er seigliø 

va, for dei har ei knapp og leu
fatteleg form som har større 
gjennomslagskraft enn innfløkte 
og samansette historiske årsak
sorklaringar. Stormaktsspelet 
om Norge vinteren 1940 var ein 
både omfattande og komplisert 
prosess. Å oppsummere denne i 
få og knappe setningar vil seie 
det same som å gjere konturane i 
bildet .;karpare enn dci var. Vik
tige nyansar vil bli borte. Av og 
til kan delte likevel vere nød
vendig. Og i lys av livskrafta til 
nokre av mytene kring forspelet 
for 9. april synest det på høg tid 
å skjere inn til beiner og meisle 
ut nokre hovudkonklusjonar frå 
det rike tilfanget av solide 
forskningsresultat som no ligg 
føre. 

Den sentrale myten om Vest
mak tenes polirik k i dette spelet 
går i si enklaste form Ul på at 
England og Frankrike seinast fr;l 
månadsskiftet fenruar-mars 11.)40 
og fram til 9. april sto klar til å 
gjere invasjon i Norge, og berre 
leita etler eit brukande påskot. 
Myten vart utmynta av dell tyske 
propagandaen alt i aprildaganc i 
1940, og hadde lenge gode vebt~ 

9. april 1940 er ein av dei store korsvegar i norsk 
historie. Dat er dagen då Norge med eit brutalt 
rykk vart rive laus frå sin isolerte utkantposisjon 
og kasta inn i krigen og storpolitikken. Resultatet 
vart fem ira krigsallianse og okkupasjon, som gav 
nordmenn rotfeste i eit nytt jordsmonn der inter
nasjonale SPttrsmål var nære realitetar . Og derfrå 
gjekk ingen veg tilbake til dei farne tider då Norge 
tilsynelatllnd.. hAdde kunna VAre for seg sjølv og 

vilkår, Sidan 1970, då dei britis
ke . arkiva vart tilgjengelege, har 
den ikkje hatt livets rett, trass i 
mange opplivingsforsøk. Kjelde
nc gjCf del heilt klar! al Vest
maktene i dagane fram til 12. 
mars budde seg på å sende ein 
større hærstyrke til Finland 
gjennom Narvik og Kiruna, der
som Finland ba om slik hjelp. 
Men denne finske appellen kom 
ikkje - i staden slutta Finland 
fred med Sovjetunionen 12. 
mars. Derfor vart den britiske 
ekspedisjonsstyrken oppløyst og 
avdelingane spreidde, delvis til 
fronten i Frankrike. 

Nye franske krav til britane 
om aksjonar i Skandinavia og 
andre fjerntliggande område før· 
te så til at Det øvste allierte 
krigsrådet 28. mars vedtok mel
lom anna å leggje miner langs 
norskekysten samstundes med at 
Rhinen skulle mineleggast frå 
lufta. Dagen etter, igjen etter 
forslag frå franskmennene, 
drøfta dei allierte spørsmålet om 
moglege tyske reaksjonar på mi· 
nelegginga ved norskekysten. 
Som punkt 5 i ei oversikt over 
slike tok dei britiske militære 
sjcfane med ein tysk aksjon for å 
.\kaffe .seg Oy· og flålebasar i 
Sør-Norge. For å hindre al cin 
slik aksjon i så fall skulle Iyk
kast, burde Vestmaktene bu seg 
på motliltak i form av landgang 
i Narvik, Trondheim, Bergen og 
Stavanger «i den augncblinken 
tyskarane set foten på norsk jord 
eller der er klare prov på at dei 
er på veg til det». 

Ut av dette voks det fram to 
slag førebuingar. Det eine tok 
sikte på å raske saman dei st yr
kar som fanst - ialt åtte batal
jonar. Del andre gjekk III pa ;l 
implovi .... el"c ei! apparat fnl" <.\ 

skaffe «den tidlega~t moglcgc 
pålitelege informasjon om eit 
tysk utfall mo! Norge eller Sveri
ge». For dclle rnnm\lct van et
lern::tning.\orfiserar .\cnde lil nei-

re norske hamnebyar. Men opp
gåva var vanskeleg. Derfor vart 
det i vedtaksprosessen mellom 
innhenting av informasjonar og 
ei eventuell landsetting av brilis· 
ke styrkar innlagt fleire sikring~~ 

ventilar. Operasjonen kunne så
leis avblåsast når som helst inntil 
styrkane var framme i målområ
da, dersom meldingane om tyske 
tiltak synte seg å vere falsk 
alarm. 

4. april, dagen før minene et
ter planen skulle leggast. var des
se førebuingane på sett og vis 
klare. Men i mellomtida hadde 
franskmennene forkasta den de
len av vedtaket 28. mars som 
gjekk ut på eit samtidig mines
lepp over Rhinen. Britane ville 
no først avlyse også tiltaka ved 
norskekysten. Men etler varsel 
om at dette ville føre til politisk 
krise i Frankrike, på grunn av 
opinionspresset for ein meir 
handlekraftig krigspolitikk, vart 
det likevel bestemt å legge miner 
på norskekysten naUa mellom 7. 
og 8. april. Knapt nokon i det 
britiske krigskabinettet venta no 
nokon omfattande tysk reaksjon 
mot dette. tiltaket. Førebuingane 
for eventuelle mottiltak vart li
kevel ståande ved lag inntil vida
re, for dd dei var verd. For, som 
hærministeren sa det: «Dersom 
tyskarane i det heile skulle finne 
på å reagere, så vil dei tru leg gje
re del straks etter minelegginga. 
Vi vil derfor snart få vite om be
redskapsstyrken i Storbritannia 
kan oppløysast.)) Ein improviø 

sen britisk beredskap for eit lite 
sannsynleg tilfelle er dermed alt 
som blir igjen av myten om Vest
maktenes invasjonsplanar fram~ 
for9. april. 

Og .... ' kring Iysk krigspolitikk i 
tJe[tt' titJ ... lommcl har myter vak
~e fram. Mest kjcnd er den som 
vil ha det til at Hitler satsa på eit 
nøytralt Nrge, men at Vest
maktcllL'S aggressive planar i 
Skandinavia gjorde dct nød-

leva aitt eige liv. Ingen kan derfor undra seg over 
at vegen til 9. april mAtte bil eltt av del .t ..... te 
gran.kingllfelte i vAr .. mtld.hi.torle, og at aPlM'8-
mila om .sakene til det som hende, ellar om 
.kulda for det, er blitt .tendig tllbakevandenda 
debattemne. No er f!llrti Ar gitt. Og mange vii med 
god grunn aPttrja: Kan noko meir ellar noko nytt 
saia.t om dette? Er ikkja det m .. te alt Hgt? 

vendig for Tyskland nærmast i 
sjølvforsvar å gå til invasjo"nen. 
Til det er å seie at eit nøytralt 
Norge nok kunne vere til Tysk
lands fordel, nøkternt vurdert, 
iallfall så lenge .i1førslene der frå 
fekk gå som normalt. Men nøk
terne vurderingar hadde trange 
kår i Hitlers system. Det er ingen 
gitt å trengje inn i Hitlers tanke
gang. Vedtaksprosessen på tysk 
side hadde heller ikkje form av 
opne meiningsutvekslingar der 
forslag og motforslag vart 
grunngitt og drøfta. Forskinga 
må derfor søkje årsaka til den 
tyske invasjonen i ein kombina
sjon av ulike element. 

Eitt viktig utgangspunkJ var 
Hitlers behov for krigspolitiske 
sigrar og framgang for ikkje å 
misse taket på sitt folk. Myten 
om Førarens genialitet gav ikkje 
rom for stillstand eller tilbakes~ 
lag, Etter at Polen-felttoget var 
over, og sidan offensiven ve· 
stover stendig måtte utseHast, 
hadde Hitler derfor eit aukande 
behov for nye prov på sitt mei~ 
sterskap som krigsherre. Og den 
tyske marineleiinga sto klar med 
eit opplegg, som derved blir det 
andre leddet iårsakskomplekset. 
Marinen ønskte å spele ei større 
rolle. Eit utfall mot Norge kunne 
bli marinens gjennombrot, og 
basar på norskekysten ville gi ein 
god utgangsposisjon for ei inn
sirkling av Storbritannia. 

Kva rolle spelte så Vestmakte
nes planar og førebuingar med 
sikte på Skandinavia i det tyske 
speiel? I samandrag kan vi seie 
at dei kjem inn som eit element i 
andre omgangen, står så i ein 
periode i fremste rek kje, men 
fell deretter - frå midten av 
mars - III av bildel. Den tyske 
krigsleiinga hadde god kunnskap 
om dei vestlege tiltaka, mellom 
anna kunne dei lese den britiske 
flåtens kodemeldingar. Dei viss
te derfor alt den gongen det som 
mange i dag nektar å tru - nem~ 

leg at Vestmaktene etter midten 
av mars ikkje lenger sto på 
spranget til å gjere landgang i 
Norge. Den tyske marinesjefen 
gjorde dette klart for Hitler så 
seint som 26. mars. SarT)e dagen 
gndkjende Hitler at den tyske in
vasjonen skulle gjennomførast 
ved nymåne. Dermed var «We-
serubungn knesett som ein 
sjølvstendig operasjon. Even-
tuelle vestmakt-tiltak ville heret
ter berre kunne skape kom
plikasjonar. 

Summen av alt dette er at det 
ikkje lenger lar seg gjere å opp
retthalde den sam lande og kan
skje mest seigliva myten om stor
maktsspelet om Norge framfor 
9. april: føresteliinga om eit 
kapplaup mellom Tyskland og 
Vestmaktene om kven som vart 
den første til å «ta Norge». Ber· 
re i dei siste timane lagar det seg 
til eit slags kapplaup, men då av 
eit heilt anna slag, Litt før klok
ka sju om kvelden 8. april, etter 
at det omsider hadde gått opp 
for Admiralitetet i London at dei 
tyske krigsskipa i Nordsjøen 
sannsynlegvis hadde Narvik som 
mål, gjekk der ordre til ei britisk 
flåteavdeling nord for Shetland 
om å konsentrere seg om å. hi'nd
re fiendslege styrkar frå å nå 
fram til Narvik, Til då hadde 
den britiske flåten i Norskehavet 
hatt som fremste oppgAve å av
skjere det ein meinte var eit tysk 
utfaJl i Nord-Atlanteren. Men 
sjølv dette kapplaupet til Narvik 
var i røynda over før det kom i 
gang, Den tyske styrken hadde 
mange timars forsprang, og kun~ 
ne i ro og fred samle seg til inn
segl ing i Vestfjorden i dei seine 
kveldstimane 8. april. Her som 
elles langs kysten hadde den rys
ke oppmarsjen lykkast i ein grad 
som få hadde trudd var mogleg, 
Men sjølve invasjonen sto fram
leis att - og den kom ikkje til å 
gå heilt elter planen. SNO
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